
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2321 del 01/09/2022

OGGETTO: Legge 22 giugno 2016 n. 112, recante "Disposizioni in materia di assistenza in 
favore  delle  persone  con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare".  Approvazione 
graduatoria annualità 2016-2017.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 54802 del 12/04/2021 di conferimento dell’incarico aggiuntivo di dirigente ad  
interim della Direzione Welfare alla sottoscritta;

Considerato che:

Il Comune di Terni, in qualità di Comune capofila della Zona Sociale n. 10 e in virtù:
• della  Convenzione  per  la gestione associata dei servizi ed interventi di natura socioassistenziale  

sottoscritta   tra   i   Comuni   di   Terni,   Acquasparta,   Arrone,   Ferentillo,   Montefranco,   Polino,   San 
Gemini, Stroncone, sottoscritta il 14/3/2018;

• della “Legge 22 giugno 2016 n. 112   contenente  “Disposizioni in materia di assistenza in favore  
delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”;

• del  Decreto del  23/11/2016 del  Ministro del   lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  di  concerto  con  il  
Ministro della Salute e il Ministro dell’Economia e delle Finanze recante:  “Requisiti per l'accesso  
alle misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l'assistenza alle persone con  
disabilità  grave prive del  sostegno familiare,  nonché'  ripartizione alle Regioni  delle risorse per  
l'anno 2016.”;

• del  Decreto del  21/06/2017 del  Ministro del   lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  di  concerto  con  il  
Ministro della Salute e il  Ministro dell’Economia e delle Finanze per l’assegnazione alle regioni 
delle risorse del Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare 
per l’anno 2017;

• della DGR n. 225 del 06/03/2017 e s.m.i e della DGR n. 891 del 28/07/2017 e s.m.i con le quali la  
Regione   Umbria   ha   approvato   gli   indirizzi   di   programmazione   e   la   proposta   progettuale   per 
l’attuazione degli interventi e dei servizi per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare a valere sul “Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare” per le annualità 20162017;

Atteso:
• che, in attuazione degli atti predetti, l’A.C. provvedeva, ai fini dell’individuazione dei beneficiari  

dell’intervento, alla pubblicazione dell’avviso pubblico per le annualità 20162017, approvato con 
DD n. 3554 del 3/12/2018;

• che con successiva DD. n. 1428 del 30/4/2019 veniva approvata la graduatoria degli ammessi;
Accertato:

• che   successivamente   all’approvazione   degli   atti   suddetti,   la   Regione   dell’Umbria   comunicava 
l’opportunità di pubblicare un nuovo avviso con l’intento di raggiungere una spesa rendicontata su 
base regionale per l’intervento di che trattasi pari al 75% della somma assegnata;

• che   il   raggiungimento   dell’obiettivo   di   cui   al   punto   precedente   è   condizione   essenziale   per 
l’ottenimento delle risorse a valere sulle annualità 2019 e 2020;

• che, pertanto, con DD n. 1876 del 7/7/2022 veniva approvato e pubblicato il nuovo avviso pubblico,  
prot. n. 108563 del 7/7/2022;

• che entro il termine di presentazione delle domande fissato al 7 agosto u.s., sono pervenute n. 20 
domande;

Dato atto: 
• che   ai   sensi   dell’art.   7,   comma   1,   del   citato   avviso,   gli   uffici   della   Direzione   Welfare   hanno  

proceduto all’istruttoria formale delle istanze pervenute in base all’ordine cronologico di ricezione 
delle stesse;



• che,  al   termine dell’istruttoria,   le  domande risultano  tutte  ammesse,  come da  tabella  allegata  al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

• che   le   risultanze   istruttorie   sono   stati   trasmesse   ai   Comuni   della   Zona   Sociale   10   per   le   loro 
valutazioni;

• che non essendo pervenuta da parte dei Comuni della Zona Sociale 10 alcuna osservazione entro il  
31 agosto u.s., la graduatoria si ritiene correttamente formulata;

Verificato:
• Che il contributo concesso agli ammessi di cui l’Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di 

progetti  personalizzati  per   l’assistenza alle  persone con disabilità  prive del   sostegno familiare  è 
concesso fino ad un massimo di €. 6.000,00 erogato secondo le seguenti modalità:

 L’80% a seguito della sottoscrizione del “Budget di Progetto”;
 Il 20% a seguito della rendicontazione di tutte le spese ammesse, sostenute e documentate;

• Che il budget di progetto avrà una durata massima di sei mesi, con possibilità di una proroga di altri 
sei mesi, previa autorizzazione da parte della Regione Umbria;

Ritenuto  di dover procedere alla approvazione e pubblicazione della graduatoria beneficiari della misura 
Dopo di Noi annualità 20162017; 

tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA
      

1) Di approvare la graduatoria dei beneficiari della misura “Dopo di noi” per la realizzazione di progetti  
personalizzati   per   l’assistenza   alle   persone   con   disabilità   grave   prive   del   sostegno   familiare, 
annualità 20162017, come risultante dalla tabella sottostante:

PROTOCOLLO
DATA 

PROTOCOLLO
1

109785 11/07/2022

AMMESSA

2 111592 13/07/2022 AMMESSA
3 112464 14/07/2022 AMMESSA

4 113154 15/07/2022
AMMESSA

5

113156 15/07/2022

AMMESSA

6

112311 17/07/2022

AMMESSA

7 114517 19/07/2022 AMMESSA
8 114642 19/07/2022 AMMESSA
9 114738 19/07/2022 AMMESSA
10 116085 20/07/2022 AMMESSA
11 118657 26/07/2022 AMMESSA
12 118962 26/07/2022 AMMESSA
13 119294 27/07/2022 AMMESSA
14

122575 03/08/2022

AMMESSA

15 122704 03/08/2022 AMMESSA
16 123192 04/08/2022 AMMESSA
17 123601 04/08/2022 AMMESSA
18 123901 05/08/2022 AMMESSA



19 124395 08/08/2022 AMMESSA
20 124426 08/08/2022 AMMESSA

2) Di pubblicare   la  presente  graduatoria  all’Albo Pretorio on  line del  Comune di  Terni   e  nel   sito 
istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

3) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
sottoscritta Dirigente ad interim della Direzione Welfare, Dott.ssa Donatella Accardo;

4) Di trasmettere il presente atto al servizio sociale professionale per i successivi adempimenti al fine 
della   sottoscrizione   con   gli   aventi   titolo   del   progetto   personalizzato   ai   sensi   degli   artt.   7   e   8  
dell’Avviso prot. n. 108563 del 7/7/2022 ed alla Regione Umbria per opportuna conoscenza.

La dirigente ad interim
Dott.ssa Donatella Accardo


